
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 - UASG 926810

Nº Processo: 23/2024-42. Objeto: Aquisição de equipamentos de informática 
e comunicação para os setores do CRCMA. Tipo: menor preço por item. 
Entrega das propostas: até a data e o horário estabelecidos para abertura 
dasessãodasessão pública. Abertura das propostas e início da sessão: 24/09/2024 às 
09h00, por meio do Sistema Comprasnet.
Informações Gerais: O edital poderá ser consultado nos sites www.crc-
ma.org.br e www.gov.br/compras

ALEXANDER LOPES PINTO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2024

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna 
públicopúblico para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 14.133/2021, regulamentada 
pelo Decreto Municipal nº 035, de 09 de maio de 2024, Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações e 
demais legislações aplicáveis à matéria, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, do tipo Menor 
Preço Global, objetivando a contratação de empresa para execução dos serviços de Reforma dos Campos de 
Futebol do Município de Lima Campos-MA, de acordo com o Edital e Anexos. A sessão será realizada através 
do Portal de Compras Públicas, pelo endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, com data de 
aberturaabertura agendada para o dia 25 de setembro de 2024 às 10:00hs. (dez horas) horário de Brasília. O Edital e 
seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço: Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima 
Campos–MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs. (oito horas) às 12:00hs. (doze horas), no endereço 
eletrônico deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), bem como no site www.portaldecompraspubli-
cas.com.br onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço 
supra e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1112 ou pelo endereço de e-mail: licitacao@limacampos.ma.com.br 

Lima Campos-MA, 09 de setembro de 2024.

Orlando da Conceição Rocha  
Secretário Municipal de Esporte e Lazer - Decreto nº. 012 de 01 de janeiro de 2021

 

Estado do Maranhão 
Prefeitura Municipal de Lima Campos 
CNPJ 06.933.519/0001-09 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

COMPANHIA AGROPECUÁRIA DO ARAME - CNPJ 
08.982.878/0001-81 – Extrato da Ata AGE – Data, hora e local: 
10/09/2024 às 8:00 horas, na  sede social Fazenda Bonanza, 
s/n – CEP 65945-000 – Zona Rural – Arame/MA. Presença: Totalidade 
do capital votante. Mesa: René Feijó de Pontes Neto – Presidente; e 
José Guilherme Dubeux Pontes – Secretário. Deliberações por 
unanimidade:unanimidade: I) Aprovado o aumento do Capital Social mediante 
emissão de ações ordinárias nominativas, e sem valor nominal. AVISO 
AOS ACIONISTAS – Ficam os senhores acionistas cientes que está 
aberto o prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação, para o 
exercício do direito de preferência a subscrição das novas ações da 
Companhia, conforme art. 171 da Lei nº 6.404/70. Recife, 10/09/224 
René Feijó de Pontes Neto – Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO n º 009/2024 – Lei 14.133/2021, Art. 28, Inciso I. 
AA PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA/MA, torna público para conhecimento dos interessados, o 
EDITAL Nº 009/2024 c, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento 
MENOR PREÇO “POR ITEM”, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por PREÇO 
UNITÁRIO, que tem por OBJETO: Registro de preços para a futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) 
especializada no fornecimento de combustível, lubrificantes e derivados de petróleo para atender as 
demandasdemandas da Administração Pública do município de Satubinha/MA, sob demanda, em conformidade com 
as quantidades e especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência. BASE LEGAL: Lei nº 
14.133/21, Decreto Federal nº 11.462/23, LC nº 123/2006, Decreto Municipal nº 095/2024, e outras normas 
aplicáveis ao objeto deste certame.  Informações Complementares: Art. 176, Parágrafo Único, Inciso I, da 
Lei 14.133/21. RETIRADA DO EDITAL E SEUS ANEXOS: Poderá ser feita nos sítios eletrônicos: www.sat-
ubinha.ma.gov.br e ou https://portaldecomprassatubinha.com.br, e ainda no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). É necessário fazer download do Edital. ABERTURA DA SESSÃO: Dia: 
27/09/2024 às 10h (dez horas), através do sítio eletrônico: https://portaldecomprassatubinha.com.br. 
Satubinha/MA, 29 de agosto de 2024. Antônio Carlos Campos Gomes – Equipe de Apoio das Licitações 
e Contratações.

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024

OO Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, localizada na Rua 
Benedito Leite, 868, Centro, Anajatuba -MA, por meio da Secretária Municipal de Administração, torna 
público que promoverá Licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo SRP, tendo por objetivo a 
Seleção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajosa visando o REGISTRO 
DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de água 
mineral para atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais do Município de Anajatuba 
-MA, conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, regido pela Lei Federal  nº14.133/21, e 
demaisdemais legislação correlata, conforme art. 187 da Lei nº14.133/21. Data de abertura: 19/09/2024 às 
08h (Horário de Brasília). O Edital poderá ser examinado ou retirado no site www.licitaanajatu-
ba.com.br, assim como pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico:  www.anajatuba.ma.gov.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas de 2ª a 6ª feira-feira, no horário das 08h00min às 12h00min 
na Prefeitura Municipal e através do e-mail: cpl@anajatuba.ma.gov.br. Anajatuba - MA, em 04 de 
setembro de 2024. ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA - Secretária Municipal de 
Administração Decreto n° 218/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO – CAEMA

CONVOCAÇÃO DO CONSELHO FISCAL
A Diretoria Executiva da Companhia Saneamento Ambiental do Maranhão – CAEMA, por meio do 
Diretor Presidente, convoca os membros do Conselho Fiscal para participarem da Reunião Ordinária, 
a ser realizada no dia 17 de setembro de 2024, às 10:00 horas, na sede da Companhia, situada a 
Rua Silva Jardim, nº 307, Centro, na cidade de São Luís, Estado do Maranhão a fim de deliberarem 
sobre a seguinte pauta:

São Luís, 05 de setembro de 2024.
Marcos Aurélio Alves Freitas

Presidente da CAEMA
Roberto Santos Matos 

Presidente do Conselho

1. Deliberar Sobre as Prescrições de Recebíveis da Companhia de Saneamento Am-
biental do Maranhão - CAEMA; 
2. O que mais ocorrer;

GRANORTE S/A.
CNPJ 06.049.258/0001-69

NIRE 213.0000592-7

Assembleia Geral Extraordinária 
Edital de Convocação

FicamFicam os senhores acionistas convocados para comparecerem à 
Assembleia Geral Extraordinária que se realizará às 08:00 hs do dia 
15 de setembro de 2024, no escritório social situado na Av. Colares 
Moreira, n.º 07, quadra 28, Centro Empresarial Vinicius de Moraes, 
Sala 1107, Renascença, São Luís – MA CEP 65075-322, a fim de 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (1) Autorização para 
contratação de operações de financiamentos e/ou empréstimos; (2) 
Outros assuntos de interesse social.Outros assuntos de interesse social.
Informações Gerais:
1. Participação nas Assembleias Gerais: Os Acionistas deverão 
comparecer às Assembleias Gerais munidos dos seguintes 
documentos: (a) documento de identidade, (b) instrumentos de 
mandato para representação do Acionista por procurador e/ou 
documento que prove a legitimidade de representação.

São Luís – MA, 07 de setembro de 2024.

José Carlos dos Santos Salgueiro
Diretor-Presidente

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2024
 A JFMA torna público que realizará no dia 25/09/2024 às 10:30h (horário de Brasília), 
através do site www.comprasgovernamentais.gov.br, licitação na modalidade PREGÃO, 
do tipo ELETRÔNICO, objetivando a contratação de empresa especializada para prestação 
dos serviços de agenciamento de viagens, compreendendo o fornecimento de bilhetes de 
passagens aéreas nacionais e internacionais, incluindo cotação de preços, reserva, 
marcação/remarcação, emissão/cancelamento, reembolso para a Seção Judiciária do 
Maranhão, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência. O 
edital poderá ser adquirido pelo e-mail sepre.ma@trf1.jus.br, ou ainda na Seção de 
Pregões, no 1° andar do Anexo II da Seção Judiciária do Maranhão, localizada na Av. 
Senador Vitorino Freire, 300, Areinha, nesta capital, no horário das 09h00 às 18h00 – horário 
local, ou através da internet, no site www.comprasgovernamentais.gov.br. São Luís, 10 
de setembro de 2024. (98) - 3214 – 5754.

Maria do Rosário Everton Álvares
   Pregoeira da Justiça Federal

ESTADO DO MARANHÃO - MINISTÉRIO PÚBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 90035/2024
Processo Administrativo n°  9199/2024

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de confecção 
de carimbos comuns (em resina), tipo chancela e carimbos autoentintados, de chaves e cópias, bem como aber-
tura, troca e conserto de fechaduras e maçaneta em geral, e ainda mudança de segredo, incluído nos serviços 
prestados todo o material necessário à sua elaboração, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no Edital e seus anexos. Abertura:  25/09/2024, às 10h (dez horas) - horário de Brasília - DF; Local: 
Site do Portal de Compras do Governo Federal: www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral 
de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís-MA. CEP: 65076-820; E-mail: 
esclarecimentos@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766.

São Luís-MA, 10 de setembro de 2024.
SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO

Agente de Contratação - CPL
PGJ-MA

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA REGIÃO TOCANTINA 

DO MARANHÃO-UEMASUL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15/2024 – CONCURSO/PROGESA/UEMASUL PARA PROVA 
ESCRITA DO EDITAL Nº 16/2024-CONCURSO/PROGESA/UEMASUL 
A Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão – UEMASUL, por meio da Pró-Reitoria 
de Gestão e Sustentabilidade Acadêmica – PROGESA e da Coordenadoria de Acesso ao Ensino 
Superior – CAES, de acordo com a Resolução n.º 238/2023 – CONSUN/UEMASUL, Resolução n.º 
296/2024 – CONSUN/UEMASUL, Resolução n.º 307/2024 – CONSUN/UEMASUL torna pública, 
para conhecimento dos interessados, a Convocação para Prova Escrita, objeto do Edital n° 16/2024 
– CONCURSO/PROGESA/UEMASUL, referente ao Concurso Público para o cargo de Professor 
de Magistério Superior do Centro de Ciências Exatas, Naturais e Tecnológicas - CCENT, Campus 
Imperatriz, 
Informa que, a etapa da Prova Escrita da Área/Subárea: 
1.Área/subárea: Ciências Exatas e da Terra/Química (Química Inorgânica), Professor Adjunto, 01 
vaga, 40 horas, será realizada no dia 04 de novembro de 2024, na UEMASUL, Campus Imperatriz – 
Prédio I, Rua Godofredo Viana, 1300, Centro, 65901-480, no Laboratório de Matemática. 
Informa ainda que o Edital e seus anexos estão disponíveis aos interessados no site da Universidade 
Estadual da Região Tocantina do Maranhão, https://www.uemasul.edu.br/portal/publicacoes/?td=5, 
onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente. O Edital e seus anexos estão, ainda, à 
disposição dos interessados no horário das 08h às 12h e das 14h às 18h, na UEMASUL, Campus 
Imperatriz, situada à Rua Godofredo Viana, 1.300, Centro. Imperatriz – Maranhão.

Prof. Dr. Antônio Alves Ferreira
Pró – Reitor de Gestão e Sustentabilidade Acadêmica, em exercício

Portaria nº 276/2024-GR/UEMASUL
VISTO

Profa. Dra. Luciléa Ferreira Lopes Gonçalves
Reitora da UEMASUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SESC/MA Nº 0025/24-PG-SRP

LICITAÇÃO BB Nº 1054607
O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO, Departamento Regional no Maranhão, comunica 
aos interessados que realizará Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
PARA REGISTRO DE PREÇO, cujo objeto é o registro de preço para eventual 
contratação de empresa especializada para produção de materiais gráficos para o 
regional do Sesc no maranhão, por um período de 12 (doze) meses. O prazo para 
recebimento das propostas é até às 14h do dia 25/09/2024 no endereço eletrônico 
www.licitacoes-e.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados nos endereços eletrônicos: www.licitacoes-e.com.br e 
www.sescma.com.br – Licitações.

São Luís - MA, 06 de setembro de 2024.

Rutineia Amaral Monteiro
Diretora Regional

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público para o 
conhecimentoconhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 035, de 09 de 
Maio de 2024, Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações e demais legislações aplicáveis à matéria, licitação na 
modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, do tipo TÉCNICA E PREÇO, objetivando a contratação de Pessoa Jurídica 
para prestação de serviços técnicos especializados para elaboração, diagramação, impressão, logística, supervisão, 
aplicação de provas, análise de provas de títulos, julgamento de recursos, processamento e divulgação de resultados, ou aplicação de provas, análise de provas de títulos, julgamento de recursos, processamento e divulgação de resultados, ou 
qualquer outro tipo de ato pertinente à organização e realização de Concurso Público do Município de Lima Campos/MA, 
de acordo com o Edital e Anexos. A sessão será realizada através do Portal de Compras Públicas, pelo endereço 
eletrônicoeletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, com data de abertura marcada para o dia 01 de novembro de 2024 às 
10:00hs. (dez horas) horário de Brasília. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço: Av. JK, 
s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos–MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs. (oito horas) às 12:00hs. (doze 
horas), no endereço eletrônico deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), bem como no site www.portaldecom-
praspublicas.com.br onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço 
supra e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1112 ou pelo endereço de e-mail: licitacao@limacampos.ma.com.br  

Lima Campos-MA, 09 de setembro de 2024.

LISIA WADNA MOREIRA MELO VIEIRA
Secretária Municipal de Administração e Finanças -  Decreto n° 011/2021

 

Estado do Maranhão 
Prefeitura Municipal de Lima Campos 
CNPJ 06.933.519/0001-09 
Secretária Municipal de Administração e Finanças

Governo marca presença no Encontro Nacional 
de Estratégia para Cooperação Técnica 

Para fortalecer o Regime de Colaboração entre União, Esta-
dos, Distrito Federal e Municípios, representantes das Secreta-
rias Estaduais de Educação, União Nacional dos Dirigentes Mu-
nicipais de Educação (UNDIME), União Nacional dos Conselhos 
Municipais de Educação (UNCME) e Conselho Nacional de Se-
cretários de Educação (Consed) foram convidados a participar 
do Educação do Encontro Nacional de Estratégia para Coopera-
ção Técnica - Planos Decenais de Educação.

O encontro foi realizado na Coordenação de Aperfeiçoamento 
de Pessoal de Nível Superior (CAPES), em Brasília/DF. A Secreta-
ria Estadual de Educação do Maranhão (Seduc) está representa-
da pela Supervisora do Regime de Colaboração, Daiane Barboza 
e pelo Supervisor de Informações Educacionais, Saulo Formiga, 
além de membros da UNCME e UNDIME do Maranhão.

"É um momento de alinhamento importante para que os Es-
tados entendam também as novas diretrizes lançadas agora na 
forma de Lei com um Plano Nacional e para que possam, agora, 
conduzir a construção dos seus Planos Municipais e Estaduais. 
Olhamos para trás, analisando o que aconteceu durante o Plano 

Nacional de 2014 a 2024, levantamos questionamentos que foram 
conduzidos durante a Conferência Nacional de Educação que, in-
clusive, virou um documento que se torna lei com apreciação pelo 
Senado Federal, onde estabelecemos os pontos de atenção que fo-
ram observados nesse monitoramento do último decênio. Busca-
mos reduzir as distorções, as desigualdades entre os mais ricos e 
os mais pobres, a zona rural e a zona urbana, para tornar plena e 
efetiva a educação brasileira," disse Saulo Formiga, Supervisor de 
Informações Educacionais da Seduc.

O encontro visa, ao longo de dois dias, discutir o mapeamento 
dos gargalos na educação nacional e da elaboração de diagnósti-
co contendo diretrizes, objetivos, metas e estratégias para o Plano 
Nacional de Educação (PNE). Em 2023, a Secretaria de Articulação 
Intersetorial e com os Sistemas de Ensino – SASE, do Ministério da 
Educação (MEC), instituiu o GT do Plano Nacional de Educação, 
de caráter consultivo e propositivo, para realizar uma análise por-
menorizada dos problemas enfrentados no setor educacional por 
todo o país, observando os avanços e os pontos de atenção à luz da 
elaboração do próximo Plano Decenal 2024/2034.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SESC/MA Nº 0024/24-PG

LICITAÇÃO BB Nº 1054539
O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO, Departamento Regional no Maranhão, comunica 
aos interessados que realizará Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de cestas 
básicas, visando atender as necessidades do Sesc Mesa Brasil: Dia Mundial da 
Alimentação. O prazo para recebimento das propostas é até às 14h (catorze horas) 
do dia 23/09/2024 no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br. O Edital e seus 
anexos encontram-se à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos: 
www.licitacoes-e.com.br e www.sescma.com.br – Licitações.

São Luís - MA, 06 de setembro de 2024.

Rutineia Amaral Monteiro
Diretora Regional

D4Sign e9251b05-dbc9-4562-97a1-014245ca4821 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 10 de September de 2024,
18:30:48

11 09 2024 p04 pdf
Código do documento e9251b05-dbc9-4562-97a1-014245ca4821

Assinaturas
Pedro Batista Freire
priscillamarques@oimparcial.com.br
Assinou

Eventos do documento

10 Sep 2024, 18:26:54
Documento e9251b05-dbc9-4562-97a1-014245ca4821 criado por PEDRO BATISTA FREIRE
(01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM:
2024-09-10T18:26:54-03:00

10 Sep 2024, 18:27:43
Assinaturas iniciadas por PEDRO BATISTA FREIRE (01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:
priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM: 2024-09-10T18:27:43-03:00

10 Sep 2024, 18:29:58
PEDRO BATISTA FREIRE Assinou (01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b) - Email:
priscillamarques@oimparcial.com.br - IP: 177.41.213.126 (177.41.213.126.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 50236) -
Documento de identificação informado: 035.153.973-53 - DATE_ATOM: 2024-09-10T18:29:58-03:00

Hash do documento original
(SHA256):e29f5fb0dcece1aaeee54abbda4b81a58725b306bea41b27a4fcd8f3762fee50
(SHA512):11880f7970ec056c8c78655878dae9abd47b8e9e42088e36852023a53857d4aae86e4ea2f5d669105e49c5c685d7c6b060415983d6bfbd230c9873bcccdfb005

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2024-09-10T18:30:59-0300




